The description of the various modes of identity which followed in *TSum* is very similar to that which began the section on difference in the *Glossae*, although it contains more detail. The discussion of the subject in *LNP* is sometimes closer to that of *TSum* than that of the *Glossae*:

⁴⁶ *TSum* II, ed. Ostlender, pp. 54. 22–61. 13. There is some confusion within the text of *TSum* whether Abelard meant that there were six or more modes as stated at the end of the section in all three MSS of *TSum* II, p. 57. 5: Erlangen, Universitätsbibliothek lat. 182, f. 50r; Oxford, Bodleian, Lyelle 49, f. 117r; Berlin, Staatsbibliothek Preußischer Kulturbesitz, theol. lat. oct. 95, f. 31v. Ostlender emended the *quinque* to *sex* in his edition (p. 57. 5) to agree with the reference on p. 54. 22. The corresponding sentence in the *Glossae* VI. 1, ed. Ottaviano, p. 179, also has *quinque modis* (*V* on fo. 78rb of the Ambrosiana MS). With Roman numerals scribal errors are easily made.

⁴⁷ *TSum* II, ed. Ostlender, p. 47. 9–14.

⁴⁸ *Ibid.*, p. 54. 2–17.

Glossae (ed. Ottaviano, *TSum* II (ed. Ostlender, *LNP* (ed. Geyer, p. 558. V. 1, p. 178; ed. Geyer, pp. 54. 28–55. 5) 15–21) p. 588. 6–7)

Dicimus enim idem secundum essentiam quorumcumque est eadem essentia, sicut idem est ensis quod mucro, vel substantia quod corpus, sive animal et homo vel Socrates, et album idem quod durum. Qui etiam modus idem est ille qui est idem praedicatione.

Idem esse secundum essentiam dicimus quorumcumque eadem est essentia, ita scilicet ut hoc sit illud, sicut idem est ensis quod mucro, vel substantia quod corpus, sive etiam Socrates, et album idem quod durum; et omnia eadem essentialiter dicuntur quaecumque praedicatione coniungi possunt. Quod tale est ac si diceremus idem praedicatione.

Nam idem dicitur in essentia quorum unumquodque est eadem essentia, ita scilicet ut haec essentia non sit illa, sicut hic homo et Socrates. ... Quae identitas idem videtur esse cum identitate praedicationis quibusdam, quod falsum est, cum multa sint eadem essentialiter et non praedicatione, sicut nomen et verbum et cetera huiusmodi.

The same phenomenon of an argument being extended in *TSum* from its brief form in the *Glossae* and then transferred to *LNP* can be observed by comparing the discussions of identity by number, definition, similitude, immutability and effect in each work⁴⁹. It could be argued that the text of this part of the *Glossae* was abridged from that of *TSum*, but this seems less likely because *TSum* appears to contain a version of the text intermediary between that of the *Glossae* and that of *LNP*.